In priuatis uero actionibus exercendis, huiusmodi cognitio non habet locum, quoniam nullus agit quàm is cuius interest.

IIII Populares actiones non nisi integris personis permittuntur, hoc est, quibus postulare licet ex edicto Prætorio, quod discernit ætatem, sexum, casum, puta, surditatis uel cæcitatatis, & famam postulantium. Paulus in. l. Popularis. ff. De popula. actioni. Vlpianus in. l. j. §. Secundo loco. ff. De postulan. Et in. l. Mulieri. ff. De popula. actioni. Mulieri (inquit) & pupillo populares actiones non dantur, nisi cum ad eos pertineat.

In priuatis autem persecutionibus suo iure exercendis, quilibet satis est idoneus.

V Si probari potuerit malafides & præuaricatio primi actoris, tunc alij denuo ex eadem causa aduersus eundem agentem, non potest opponi exceptio rei iudicatæ. Vlpianus in. l. Popularis. ff. De popula. actioni. Paulus in. l. Eum qui iurauit. §. In popularibus. ff. De iureiuran. In popularibus (inquit) actionibus iusiurandum exactum, ita demum aduersus alios proderit, si bona fide exactum fuerit. Nam & si quis egerit, ita demum consumit publicam actionem, si nõ per collusionem actum sit. Idem est, si posterior actor, suam uel suorum iniuriam prosequatur populari actione, doceatq; iureiurando, se ignorasse ab alio fuisse actum hoc iudicio. Vlpianus in. l. Si cui. §. Hisdem. ff. De accusatio.

In priuatis interim persecutionibus, cessat hæc consideratio.

VI Omnes populares actiones, neq; in hæredes dantur, neq; supra annum extenduntur regulariter. Vlpianus in. l. ult. ff. De popula. actioni. Nisi lis sit contestata, aut actor aliquid persequatur, quod ad eum proprio iure pertinet. Nam his modis intelligitur locupletior qui eas habet. Paulus in. l. Populares. ff. eod. tit. l. Si cui. ff. De uerb. signific. Hæredibus tamē & successoribus, commodantur, non iure hæreditario, sed ueluti connumerandis populo.

Priuata uero persecutiones, regulariter ad hæredes porriguntur ultro citroq; ut paulò post dicemus.

S E X T A D I V I S I O. E O D E M S P E C T A N S.

SUPERIORIBVS diuisionibus in cognitionem actionum perducti sumus, quantum ad hoc pertinet, ut sciamus quare alicui aduersus alterum, concedatur Ius persequendi seu actio. Cæterum, quando constat, ex hominum conuentionibus, ultro citroq; nasci obligationem, & rursus ex obligatione produci actionem, certè necessaria inuestigatio est: Num ex eadem conuentione inuicem permittatur Ius agendi, & quomodo? Ob quam declarationē statuitur hæc distributio.

ACTIONES plerunq; directæ sunt. Aliquando autem contrariæ. Directæ actiones accensentur, quibus id persequimur quod ex natura conuentionis immediate & æque principaliter inuicem debetur à contrahentibus, scilicet quia utriusq; gratia sit contractum. Nam tunc, siue ultro, siue citro agatur ad satisfaciendum contractui, semper directæ est actio, perinde sicut supra dictum est, directam actionem nuncupari, quæ rectà, & immediate ex substantia Legis Ciuilibus uel Prætoriarum proficiscitur. Ut ecce, Emptor tametsi primus incipit contrahere, nihilo tamen magis tenetur ad dandum pretiū uel satisfaciendum, quàm uenditor ad tradendam rem, ex eodem contractu, qui propter utriusq; commodum iniri solet, sicut & reliqui contractus loco naturalis communionis succedentes, iure gentium, hoc est,
Iure &

Iure & ratione naturali, ad utilitatem hominum pertinent. Item, actiones ex facto improbatō, uel ob factum neq; probatum, neq; improbatum, cuius consensus duntaxat ex parte facientis est: Vt sunt ex maleficijs, uel quasi maleficijs, nominatis, uel ex uarijs innominatisq; causarum figuris seu speciebus, semper æstimantur directæ, cum is solum agat qui patitur iniuriam facti, non uicissim obligatus facienti, ut etiam ei detur actio. Vnde uidemus, quàm eleganti emphasi Vlpianus in. l. Actionum genera. §. j. ff. De actio. & obligatio. utatur huiusmodi uerbis (Sui lucri causa,) Item (ex facto & in factum) quorum uim & potestatem nō percepit Accursius.

Contrariæ uerò actiones appellantur, cum aliquid exigitur præter substantiã contractus, ab eo qui comparatione utilitatum in speciem non tam sua, quàm alterius gratia contraxit. Vt ecce: deponens rem suam, magis sibi adfert utilitatem ne quid pereat, uel amittatur: Ergo directam habet actionem. Depositarium autem, hoc est, apud quem res deponitur, morè gerit amico. Quare si quid necessariò impendit in rem depositam, habet contrariam depositi actionem ad impensas, sine quibus utiq; contractus fuisset sua natura perfectus, quoniam & sine sumptu, res deposita plerunq; seruari potest. Idem dicendum est de similibus contractibus. §. j. Instit. De obliga. quæ ex qual. contract. nasc.

D I F F E R E N T I A E.

I

VANTVM ad nomenclaturam attinet, directæ actiones à contrarijs rectè discernuntur per diuersa nomina, ut singulis appellationibus, singulas actionum qualitates & officia intelligamus. Qua in re non illud respiciendum est, quis cōtrahentium agat, ut eam dicamus directam, quæ ab altero contrahentium aduersus alterum directò intenditur, & contrariam, quæ uicissim aduersus eum exercetur. Nam ex quibusdam contractibus ultro citroq; inter contrahentes, actio semper directæ uocatur. Verum naturam contractus, & rem ipsam oportet respicere, ut superius dictum est, ac inde statuere directas actiones uel contrarias. Quare fallitur Bart. cum multis, qui ex uerbis & appellationibus contractuum, uoluit directas & utiles actiones describere obscure magis, quàm uere.

Possunt autem actiones directæ & contrariæ simul in eodem iudicio tractari per conuentionem & reconuentionem, aut etiam diuersis iudicijs, ut tractatur in .l. penul. cum Auc̄. Et consequenter. C. De sentent. & interlo. omni. Iudic. Cum Papinianus (inquit Iustinianus) summi ingenij uir, in quæstionibus suis rite disposuit, non solum Iudicem de absolute iudicare, sed ipsum actorem si è contrario fuerit obnoxius inuentus, condemnare. Igitur mutux petitiones fieri solent, tam directis quam contrarijs persecutionibus, tam eodem quàm diuerso tempore, ut in Tit. De mutu. petitiō. quem Romanus Pontifex promulgauit.

II Directæ actiones aliquando famosæ sunt. Contrariæ uerò non irrogant infamiam cōdemnatis. Rationem grauitè tractat Vlpianus, ut solet: Contrario (inquiēs) iudicio damnatus, non erit infamis. Nec immerito. Nam in contrarijs, non de perfidia agitur, sed de calculo, qui ferè iudicio solet dirimi. l. Furti. §. ul. ff. De his qui notam. infami. Calculum uocat rationem impensarum, quas alter ex contrahentibus alteri mutuo debet. Quasi dicat, de impensis solum propter contractum factis, tractatur in contrario iudicio, quæ sunt extra naturam contractus & incidentes. Perfidix uero argumentum, non nisi ex substantia cōtractus æstimari potest. Accedit. l. Ei apud quem, in princi. ff. Deposu.

S E P T I M A D I U I S I O,
E O D E M P E R T I N E N S.

T absoluat hic locus de materiali causa actionum, restat sanè quæstio necessaria. Nam prædicta omnia sic habent de ipsis autoribus contractuum & malefactorum. Quid autem dicemus de hæredibus eorum & successoribus? Operæ precium igitur fuerit inuestigare, num ius persequendi, quod creditori aduersus de-

Q bitorem

bitorem competebar exerceatur recte aduersus hæredes? Aut ex diuerso: An hæredes creditoris mortui, æque conuenire possint debitorem ipsum, sicut creditor potuisset? Porro, sicut, iustum est non omnia negocia, morte debitorum perimi, præsertim ex aliquibus causis: Ita iniquissimum fuerit, successores semper ex persona defunctorum teneri. Quò pertinet hæc diuisio.

Quædam actiones conceduntur hæredibus, & in hæredes: Quædam uero hæredibus, sed non in hæredes: Quædam denique neque hæredibus, neque in hæredes concedunt. §. Non autem omnes. Instit. De perpe. & tēpora. actio. Et colligitur passim ex libris Pandectarum hæc diuisio.

Hæredibus & in hæredes, competunt actiones ex contractibus, uel quasi contractibus, Ciuiles & Prætoriar, in rem, & in personam. Modo tamē sciamus, hæredem teneri in rem actione, non tam quòd hæres, quàm quòd possessor est rei litigiosæ. Paulus in. l. Si in rem. ff. De Rei uendica. Si in rem (inquit) actum sit, quamuis hæres possessoris, si non possideat, absoluetur: tamen si quid ex persona defuncti commissum sit, omnimodo in condemnationē ueniet. Id quod ualde est notandum propter formam libelli & positionum, sicut appellamus. Nam qui ab hærede peteret rem, nec faceret mentionem possessionis eius, non recte uideretur petere.

Hæredibus & non aduersus hæredes conceduntur actiones ex maleficijs uel quasi maleficijs, priuatis aut publicis. Item ex contractibus, in quibus testator dolose uersatus est, cum nihil inde ad hæredem peruenerit. d. §. Non autem omnes. Est enim (inquit) certissima iuris regula, ex maleficijs pœnales actiones, in hæredem rei non competere. Exempli gratia, furtum passus, habet actionem furti aduersus furem, quam hæres eius in eundem furem recte potest aut exercere, aut cœptā prosequi. Sed mortuo fure, hæredem illius, neque dominus rei furtiuæ, neque successor conuenire potest, nisi aliquid ex furto perceperit, uel dolo malo fecerit quò minus perciperet. Nam est constitutum (inquit Vlpia.) turpia lucra ab hæredibus quoque extorqueri, licet crimina extinguantur. l. In hæredem. in princ. ff. De calumniar.

Hæredis autem appellatio, non ad proximum duntaxat, sed etiam ad ulteriores hæredes omnesque successores pertinet. Vlpianus in. l. Hæredis. Paulus in. l. Sciendum. ff. De uerbo. signific.

Quomodo autē agatur aduersus hæredes diuisim uel in solidum, docet Vlpianus. in. l. In executione. ff. De uerbor. obligatio. multum eleganter.

D I F F E R E N T I A.

ACTIONES quæ ad hæredes transmittuntur, plerumque delegari possunt ex legitima causa inter uiuos per cessionem. Eas uero quas hæredibus negant leges, non permittuntur itidem cedi inter uiuos. l. Ex plurib. ff. De administ. tutor. Vbi loquens de tutore, ex pluribus in solidum condemnato, cum non opponeret beneficiū diuisionis: Deinde cedis à minore aduersus cõtutores actionibus, in rem suam procuratore dato, Priuilegium (inquit) pupilli non habebit, quod nec hæredi pupilli datur.

Excipe tamen, ius fideicommissi, & actionem de dote, quæ ab hæredibus percipiuntur, cum tamen cedi non possint. l. Cogi. §. Idem Metianus. ff. Ad Senatuf. Trebellia. l. Si mulier. §. Ex asse. ff. De iur. doti.

Illud notandum est: Quòd actiones olim hæredibus quidem porrigebantur, sed nunquam ab ipsis incipiebant. Hodie contrà est, ut si uendam alicui post mortem suam, uel legem ei in testamento. l. j. C. Ut actio. ab hæred. & cont. hæred. incipi. §. Post mortem. Instit. De inutili. stipula. & l. Scrupulosam. C. eod. tit.

O C T A U A D I U I S I O.

A C A U S A F O R M A L I.

NUNC procedendum est ad causam actionum formalem, in qua maxima uis uersatur, ut cognoscamus, quid, & quomodo ab aduersario petendum sit. Quorsum enim attinet inuestigare quis sit actiōis autor: Quid itē prodest scire, quæ habeamus aduersarii: nisi quæ intelligamus modum & formam petendi: Hinc statuit talis diuisio.

Quæ

Quædam actiones rei persequendæ gratia competunt: Quædam pœnæ causa dantur: Quædam deniq; mixtæ sunt. §. Sequens. Instit. De actio.

Rei persecutoriæ actiones sunt, quibus id petimus quod ex patrimonio nobis abest. Paulus in. l. In honorarijs. ff. De actio. & obligat.

Pœnæ persequendæ gratia introductæ sunt actiones ex maleficijs, uel quasi maleficijs, cū præter id quod nobis abest, exigimus aliquid, uindictæ uel affectionis causa. Nam quicquid ex bonis nostris non est, pœna lit oportet. Papinianus in. l. Seruus. ff. De seru. exportan. Pœnam autem aliàs Lex imponit, aliàs stipulamur, iuxta. l. ij. l. Si pœnam, & l. Stipulatio ista. §. Alteri. ff. De uerbo. obli. Vide infra.

Mixtæ actiones sunt, quibus rem simul & pœnam persequimur ex quibusdam maleficijs. §. Ex maleficijs uerò. Instit. De actioni. Ex maleficijs uerò (inquit) proditæ actiones: aliæ tm pœnæ persequendæ causa, aliæ tam pœnæ, q̄ rei persequendæ, & ob id mixtæ sunt.

Hinc apparet, actiones trifariam dici mixtas: primum, quod in rem simul & in personam sunt, ut in secunda diuisione: Deinde, quod uterq; controuertentium, actoris atq; rei conueni uice in eis fungatur, ut in tertia diuisione. Deniq; quoniam rem iuxta & pœnam complectuntur, ut hic.

D I F F E R E N T I A E.

I

ACTIONIBVS rei persecutorijs hoc intenditur, ut aduersarius restituat rem quæ actoris est, uel in qua ius habet, nulla conuentionis seu obligationis facta mentione. Vel ut det aliquid, aut faciat, secundum contractam obligationem.

Pœnalibus uerò duntaxat exigitur, ut aduersarius puniatur, aliàs ciuilitè, pœna actori soluenda, aliàs criminaliter, multa in fiscum deferenda. Mixtis deniq; persequimur hoc modo, ut reus conuentus sententia Iudicis condemnatur ad restituendam rem, uel ad dandum, aut faciendum, simul etiam ut puniatur.

Ex quibus generaliter colligi potest forma petendi in unoquoq; iudicio, quam conclusionem libelli uocant. Vlpianus eleganter in. l. Hac in factum. ff. Quæ in fraud. credito. Ea propter (inquit) competit hæc actio & aduersus eos qui res possident, ut restituant, & aduersus eos quibus actio competit, ut actionem cedant. Paulus, de uulgari formula loquens in factum: Quod ipse (inquit) exercitor, adijciatur: Aut noxæ dedere. l. Si seruus nauē. ff. De furt.

II Rei persecutoria, & hæredibus, & in hæredes competunt. Pœnales uero actiones, nō semper ad hæredes porriguntur, Paulus in. l. Ex contractibus. ff. De action. & obliga. Ex cōtractibus (inquit) uenientes actiones, in hæredes dantur, licet delictum quoq; uersetur, ueluti cum tutor in tutela gerenda dolo fecerit.

Itaq; de pœnalibus actionibus, quantum ad hæredes attinet, sic definiendum est. Nam aliàs agitur ad pœnam pecuniariam ciuilitè, hoc est, ut actori soluatur, siue ex contractibus, siue ex delictis. Et hæ conceduntur quidem hæredibus, sed non in hæredes, nisi propter turpe lucrum, aut litem à testatore contestatā. Est enim certissima Iuris regula: ex maleficijs pœnales actiones, in hæredem rei non competere. §. Non autem. Et. §. Aliquando. Insti. De actioni. Vlpianus in. l. Omnes. ff. eod. tit. Omnes pœnales actiones (inquit) post litem inchoatam, etiam ad hæredes transeunt. Aliàs uerò intenditur actio ad pœnam pecuniariā criminaliter, hoc est, ut publica executione pœna fisco deferatur, iuxta. l. Prætor edixit. §. 1. ff. De iniuri. Et hic iterum refert multum, utrum ex publicis, an ex priuatis maleficijs agatur. Ex publicis enim, hoc est quorum persecutio cuilibet ex populo datur, actiones pœnales nō aliter porrigantur ad hæredes, quàm lite non solum contestata, sed & per condemnationem finita aduersus defunctum. Ex priuatis autem admissis, sufficit litem esse cū testatore inchoatam & contestatam. Modestinus in. l. Ex iudiciorum. ff. De accusatio. Aliàs deniq; agi solet criminaliter, non ad pœnam pecuniariam, sed corporalem, ut reo conuento aut uita adimatur, aut Ciuitas, uel ut seruitus ei iniungatur, uel temporale exilium, uel alia cohercio, puta, damnū cū infamia, uel dignitatis depositio. Quæ persequendi species, accusatio proprie dicitur, & nunq; permittenda est hæredibus, multò minus in hæredes, excepto crimine læsæ Maiestatis. Quia unusquisq; ex suo admissio sorti subijcitur, nec alieni criminis successor constituitur

Q 2 tuitur

tuitur, ut dicit Calistratus in. l. Crimen. ff. De pœn. Paulus in. l. Si pœna. ff. eod. tit. Si pœna (inquit) alicui irrogatur, receptum est commensatio Iure, ne ad hæredem transeat. Cuius rei illa ratio uidetur esse. Quia pœna constituitur in emendatione hominũ, quæ mortuo eo in quẽ constitui uidef, desinit. Commentitiũ autẽ Ius uocat, nouũ & recens excogitatũ, hoc est, non translaturũ, non aliunde sumptũ, nulloq; exemplo institutũ: sed uelut fictitiũ, ut Tranquillus in Claudio, spectacula cõmentitia uocat, inusitata, nec solitis locis edita. Huc pertinet Tit. C. Ex delict. defuncto. inquant. hæred. conueniam. Et. l. Sancimus. C. De pœn.

III In actionibus rei persecutorijs, uno ex pluribus reis conuentis soluentẽ debiti quod petitur, alij liberantur. In pœnalibus uerò unus persoluens pœnam, nõ semper liberat alios, scilicet ex maleficijs. l. j. C. De cõdict. furti. In quasi maleficijs autem, cum pœna ob alterius plerunq; culpam exigi soleat, mitius agitur, quippe, ut unus soluendo liberet alios. Vlpianus in. l. j. & ij. Caius in. l. ij. ff. De his qui deiec. uel effude.

IIII In actionibus rei persecutorijs admittitur cessio bonorum, & aliquando habenda est ratio, quatenus facere possit reus conuentus, ut infra dicemus. In pœnalibus uero nõ semper auditur uolens cedere bonis. Quia Lex imponit pœnam, non Iudex. Ideoq; si inopia laborat reus, in corpus est torquendus. Vlpianus in. l. j. §. ult. ff. De pœn. Generaliter (inquit) placet in Legibus publicorum iudiciorum uel priuatorum criminum, qui extra ordinem cognoscunt Præfeti uel Præsides, ut eis qui pœnam pecuniariam egẽtes deludunt, coercitionem extraordinariam indicant. Quod semper sic intelligendum est, cum pœna ex maleficijs causam trahit, non si aliunde.

V Rei persecutoriz actiones, nullo damno afficiunt reum conuentum, tantũ ad hoc institutæ quod nostrum est, uel nobis debetur. Pœnales autem damnum adferunt reo conuento, unde etiam odiosæ nuncupantur, & per interpretationem molliendæ sunt potius, quàm exasperandæ. Hermogenes in. l. Interpretatione. ff. De pœn. Imò & in pœnis exigendis, adeo refert ex qua causa petantur, ut aliàs nudo pacto deberi possint, aliàs minime. Ut ecce, si quis uendens seruum paciscatur ne exportetur, uel ut manumittatur: non seruata Lege recte agitur ad pœnam ratione affectionis: sed inutiliter acturus, si pactus fuisset uenditor, ne seruus esset in Italia, uel ut non manumitteretur. Nec uidentur (inquit Papianus) hæc inter se contraria esse, cum beneficio affici hominem, intersit hominis. Enim uero pœnæ non irrogatæ indignatio, solã duritiã cõtinet. O præclaram uocẽ, & graui Iurisconsulto dignã. Inter est ne ergo nostra qui Christum uerum Deum colimus, ut nobis mutuo beneficiamus?

VI Actionum Prætoriaum, hæc quæ rei persecutionem continent, sunt perpetuæ, quæ uerò pœnam, non excedunt annum, præter actionem furti manifesti, haud dubiæ ob frequentiam huius maleficij. Paulus in. l. In honorarijs. ff. De actioni. & obligatio. Instit. De perpet. & tempor. acti. in princip.

VII Nulla actio ex interdicto utilis in factum, irrogat pœnam, nisi ob maleficium. l. ult. ff. De interdict.

Illud notandum est, quod quicquid partes pro pœna paciscuntur, nõ facit actionem pœnalem, sed rei persecutoriam. Nam pœna accipitur, quæ Legum autoritate irrogatur.

NONA DIVISIO, PERTINENS AD DECLARATIONEM PRÆCEDENTIS.

Q UOD dictum est de pœna, latius hac diuisione explicandum est. Cum enim ex uarijs causarum & maleficiorum figuris, uaria quantitas pœnarum statui, & exigi possit: statim dubitauerit studiosus, quæ nam sint istæ pœnæ. Merito igitur per hanc diuisionem explicauerimus huiusmodi differentiam.

ACTIONES uel in simplum cõceptæ sunt: Vel in dupli: Vel in tripli: Vel in quadrum. Vterius autem nulla actio extenditur. §. Omnes autem. Instit. De actioni. In sum-

In simplum agimus, cum rem nostram, uel nobis debitam, uel deniq; pœnam aliquam sine ulla re absolute persequimur.

In duplum uerò, triplum aut quadruplum, tunc experimur, cum præter rem debitam, exigimus aliquid ultra, quod æstimationem eius rei, duplo, triplo, aut quadruplo excedat. Quarum actionum exempla subiicit Iustinianus in. §. In duplum. §. Tripli. Et. §. Quadrupli. Instit. De actioni.

Vt ecce in simplum agimus: ex empto, uendito, locato, conducto, mandato, & ex alijs id genus ciuilibus causis.

In duplum: Furti nec manifesti, damni, iniuriæ ex lege Acquiliana: depositi causa tumultus, ruinae, uel naufragij: serui corrupti: & ex Legato Pio.

In triplum ex constitutione legis condictionis. Quamquã Accursius opinetur nullã hodie actionem tripli esse. Quod an uerum sit, alibi uidebimus.

In quadruplum, est actio furti manifesti: Quod metus causa: De calumniatoribus. Et iterũ condictionis legis, in alio casu. Quæ omnia ut in speciem persequamur, nõ permittit hic locus.

Interim frigida quæstio est, quare ultra quadruplum non extēdatur actio pœnalis? Nam cum utique modus aliquis erat statuendus in pœnis, uisus est hic sufficere. Alioqui omnium pœnarum rationes, etiam quæ in corpus exercentur, eadem curiositate frustra torqueri possent in disputationem, nisi auctoritatem sufficere dicamus. l. Non omnium. ff. De legib. Et dic mihi rogo: Quare XX. & non XXV. anni sunt statuti ad usucapionem inter absentes? Hæ autē sunt digressiones minime gentium necessariae, quibus nunc scætet traditio Iuris apud recentiores Leguleios.

DECIMA PARTITIO,
EODEM PERTINENS.

REVM quas persequimur, longè maxima uarietas est, per quam & petendi formam uariari quis dubitat? Alias enim in hominum commercijs tractatur de rebus singularibus, puta, de domo, fundo, equo, pecunia & ceteris: Alias de toto aliquo negotiorum corpore: Alias de multiplici rerum collectione per uniuersitatē Iuris. In quibus omnibus merito quærimus, quæ nam sit obseruanda petendi forma. Quod per hanc diuisionem explicatur.

Quædam actiones speciales siue singulares dicuntur: Quædam generales: Quædam uerò uniuersales. Paulus in. l. Pro sotio. ff. Pro sotio. Pro sotio (inquit) arbiter prospicere debet cautionibus, in futuro damno, uel lucro pendente ex ea societate. Quod Sabinus in omnibus bonæ fidei iudicijs existimauit, siue generalia sunt, ueluti pro sotio, negotiorum gestorũ, tutelæ: siue specialia, ueluti, mandati, commodati depositi.

Speciales actiones censentur, quibus id persequimur quod natura sua, & quantum ad iuris interpretationem attinet, speciale est, etiamsi accessoria quædam habeat. Vt equus, uestis domus, fundus, & cæteræ id genus res.

Generales actiones dicuntur, quæ competunt ad hoc quod generale est, diuersas rerum species, adeoq; totas negotiationes complectens. Vti tutela, quæ non de una tantum negotij specie, sed de toto administrandi patrimonij pupillaris genere accipitur. Igitur actio huc pertinens, recte nuncupatur generalis. Sic & societas, & alia negocia.

Vniuersales deniq; actiones appellantur, quibus persequimur corpus aliquod Iuris, continens multas res cum augmento & diminutione. Vt sunt hæreditas, peculium, dos, Iurisdictionis. Vlpianus in. l. Pecuniæ. §. Hæreditas. ff. De uerbo. significa. Hæreditas (inquit) nomen Iuris est, quod & accessionem, & decessionē in se recipit. Hæreditatis appellatio (inquit Pomponius) sine dubio continet etiam damnosam hæreditatem. Iuris enim nomen est, sicut bonorum possessio. Idem Pomponius in. l. Peculium, in princi. ff. De pecul. Peculij (inquit) est non id, cuius seruus seorsum à domino rationem habuit, sed quod dominus ipse separauit in substantiam seruo, suum à serui ratione discernens. Nam cum serui peculium torum adimere, uel augere, uel minuere dominus possit, animaduertendum est, non quid seruus, sed quid dominus constituendi seruilis peculij gratia fecerit. Adde. l. Hæreditas, in princi. ff. De petitio. hæred.

Q 3 Notan

Notandum tamen, quòd Vlpianus actionem specialem uocat, quæ ad unam duntaxat causam pertinet. Generalem uero quæ de pluribus competit, in. l. j. §. licè sciendum. ff. De aqu. pluui. arcen.